2.1. Осигурување на животна рента

2.1.1. Непосредна доживотна лична рента

1. Лице на возраст од 
[image: image1.wmf]35

 години осигурало рента од 
[image: image2.wmf]200000

 денари, што ќе ја прима од денот на осигурувањето се додека е живо. Колку нето миза лицето ќе уплати за ова осигурување, ако рентата е: а) антиципативна, б) декурзивна?

Решение:
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а) антиципативна рента

б) декурзивна рента
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Нето мизата за 
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 денар на оваа антиципативна рента ќе биде 
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 денари, а за 
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 денари антиципативна рента, ќе биде
[image: image25.wmf]3428800

 денари.


Нето мизата за 
[image: image26.wmf]1

 денар на оваа декурзивна рента ќе биде 
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денари, а за 
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 денари декурзивна рента, ќе биде 
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 денари.

2. Лице на возраст од 
[image: image30.wmf]50

 години осигурало рента од 
[image: image31.wmf]150000

денари, што ќе ја прима од денот на осигурувањето се додека е живо. Колку нето миза лицето ќе уплати за ова осигурување, ако рентата е: а) антиципативна, б) декурзивна?

Решение:
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б) декурзивна рента
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Нето мизата за 
[image: image51.wmf]1

 денар на оваа антиципативна рента ќе биде 
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денари, а за 
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 денари антиципативна рента, ќе биде 
[image: image54.wmf]2020500

 денари.


Нето мизата за 
[image: image55.wmf]1

 денар на оваа декурзивна рента ќе биде 
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 денари, а за 
[image: image57.wmf]150000

 денари декурзивна рента, ќе биде 
[image: image58.wmf]1870500

 денари.

2.1.2. Одложена доживотна лична рента
1. Лице на возаст од 
[image: image59.wmf]42

 години осигурало рента од 
[image: image60.wmf]500000

 денари за да ја прима доживотно, по истекот на 
[image: image61.wmf]7

 години од денот на осигурувањето. Колку нето миза ова лице ќе уплати за ваквото осигурување ако рентата е: а) антиципативна, б) декурзивна?
Решение:
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б) декурзивна рента
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Нето мизата за 
[image: image82.wmf]1

 денар на оваа антиципативна рента ќе биде 
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денари, а за 
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 денари антиципативна рента, ќе биде 
[image: image85.wmf]4790500

 денари.


Нето мизата за 
[image: image86.wmf]1

 денар на оваа декурзивна рента ќе биде 
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денари, а за 
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 денари декурзивна рента, ќе биде 
[image: image89.wmf]4442500

 денари.

2. Ако едно лице на возраст од 
[image: image90.wmf]30

 години, му уплати на осигурителното друштво миза од 
[image: image91.wmf]1000000

 денари, тогаш колку осигурителното друштво ќе му плаќа доживотна: а) антиципативна, б) декурзивна рента, по истекот на 
[image: image92.wmf]20

 години од денот на осигурувањето?

 Решение:
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Нето мизата за 
[image: image115.wmf]1

 денар на оваа антиципативна рента ќе биде 
[image: image116.wmf]953
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 денари, а антиципативната рента што осигурителното друштво ќе му ја плаќа на лицето за уплатена миза од 
[image: image117.wmf]1000000

 денари ќе изнесува 
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Нето мизата за 
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 денар на оваа декурзивна рента ќе биде 
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 денари, а декурзивната рента, што осигурителното друштво ќе му ја плаќа на лицето за уплатена миза од 
[image: image121.wmf]1000000

 денари, ќе изнесува 
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2.1.3. Непосредна привремена лична рента

1. Лице на возраст од 
[image: image123.wmf]42

 години осигурало рента од 
[image: image124.wmf]15000

 денари да ја прима 
[image: image125.wmf]12

 години. Колку изнесува нето мизата за ова осигурување, ако рентата е: а) антиципативна, б) декурзивна?

Решение:
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Нето мизата за 
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 денар на оваа антиципативна рента ќе биде 
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денари, а за 
[image: image150.wmf]15000

 денари антиципативна рента ќе биде 
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Нето мизата за 
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 денари декурзивна рента ќе биде 
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2. Ако едно лице на возраст од  
[image: image156.wmf]51

 година му уплати на осигурителното друштво миза од 
[image: image157.wmf]400000

 денари, тогаш колку осигурителното друштво ќе му исплаќа непосредна привремена: а) антиципативна, б) декурзивна рента, што лицето ќе ја прима 
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 години?

Решение:

[image: image159.wmf]51

=

x




[image: image160.wmf]8

=

n


а) антиципативна рента

б) декурзивна рента


[image: image161.wmf]x

n

x

x

x

n

D

N

N

a

+

-

=





[image: image162.wmf]x

n

x

x

x

n

D

N

N

a

1

1

'

+

+

+

-

=



[image: image163.wmf]51

8

51

51

51

8

D

N

N

a

+

-

=





[image: image164.wmf]51

1

8

51

1

51

'

51

8

D

N

N

a

+

+

+

-

=



[image: image165.wmf]51

59

51

51

8

D

N

N

a

-

=





[image: image166.wmf]51

60

52

'

51

8

D

N

N

a

-

=



[image: image167.wmf]778

,

9255

405

,

61109

700

,

121983

51

8

-

=

a



[image: image168.wmf]778

,

9255

907

,

55414

922

,

112727

'

51

8

-

=

a



[image: image169.wmf]577

,

6

51

8

=

a

ден.



[image: image170.wmf]192

,

6

'

51

8

=

a

ден.

[image: image171.wmf]x

n

a

R

M

×

=






[image: image172.wmf]'

x

n

a

R

M

×

=



[image: image173.wmf]51

8

a

R

M

×

=






[image: image174.wmf]'

51

8

a

R

M

×

=



[image: image175.wmf]51

8

a

M

R

=






[image: image176.wmf]'

51

8

a

M

R

=



[image: image177.wmf]400000

=

M

 ден.



[image: image178.wmf]400000

=

M

 ден.

[image: image179.wmf]577

,

6

400000

=

R






[image: image180.wmf]192

,

6

400000

=

R



[image: image181.wmf]00

,

60818

=

R

ден.



[image: image182.wmf]48

,

64599

=

R

 ден.

Нето мизата за 
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 денар на оваа антиципативна рента ќе биде 
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 денари, а антиципативната рента што осигурителното друштво ќе му ја плаќа на лицето за уплатена миза од 
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 денари ќе изнесува 
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Нето мизата за 
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 денари, а декурзивната рента што осигурителното друштво ќе му ја плаќа на лицето за уплатена миза од 
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 денари ќе изнесува 
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2.1.4. Одложена привремена лична рента

1. Лице на возраст од 
[image: image191.wmf]28

 години осигурало рента од 
[image: image192.wmf]24000

денари за да ја прима по истекот на 
[image: image193.wmf]7

 години од денот на осигурувањето, но најмногу во следните 
[image: image194.wmf]20

 години. Колку изнесува нето мизата за ова осигурување ако рентата е: а) антиципативна, б) декурзивна?

Решение:
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